

भारत सरकार  
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1294  
दिनांक 25.07.2022 को उत्तर के लिए

एशियाई शेरों का स्थान परिवर्तन

1294. श्री संजय काका पाटिलः

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार एशियाई शेरों को देश के विभिन्न भागों में स्थानांतरित करने का प्रयास कर रही है;
- (ख) सरकार द्वारा एशियाई शेरों के ऐसे स्थानांतरण को सहयोग करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (ग) क्या इस प्रकार के संरक्षण प्रयासों में बहुत विलंब हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इस प्रकार के विलंब का क्या कारण है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री

(श्री अश्विनी कुमार चौबे)

(क), (ख) और (ग) पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा गुजरात में संभावित स्थलों में शेरों के लिए पर्यावास की अनुकूलता का निर्धारण करने और शेरों के प्राकृतिक रूप में स्थानांतरण की सुविधा के संबंध में सिफारिश करने और गुजरात राज्य में नए अभिनिर्धारित स्थलों में शेरों की आबादी को बसाने के तौर-तरीकों के लिए एक समिति का गठन किया गया था। समिति ने, विशेष रूप से नए अधिकृत क्षेत्रों में शेरों की आबादी के विस्तार के लिए भागीदारी प्रबंधन वृष्टिकोण, समुदायों की अधिक भागीदारी, जागरूकता और संवेदीकरण कार्यक्रमों की सिफारिश की है। मंत्रालय पर्यावास सुधार, जल प्रबंधन, चरागाह विकास और अहेर वृद्धि आदि सहित शेर संरक्षण गतिविधियों के लिए गुजरात राज्य को वित्तीय सहायता प्रदान कर रहा है। इन गतिविधियों से गिर भू-दृश्य से बाहर भी शेरों के लिए प्राकृतिक फैलाव में मदद मिलेगी।

\*\*\*\*\*